
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 26   del 15-10-2020

OGGETTO:SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 21:45,  nella Sede Comunale,  convocato nei

modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole BARTUCCI CHIARA A

POMPOZZI STEFANO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

VIOZZI DANILO A MORGANTI ANGELA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 10  -  Presenti n.   8   -  Assenti  n.   2.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  POMPOZZI STEFANO  in qualità di Vice Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Vice Presidente.
Non essendovi richieste di intervento da parte dei Consiglieri, il Vice Presidente procede con la
votazione del presente punto all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 267/ 2000, in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai
sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano dagli otto (08)
Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Vice Presidente

DELIBERA

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. Giordano
Concetti presentate ed acquisite al protocollo dell’Ente al n. 6696 in data 30.09.2020.

3) Di prendere quindi atto che relativamente ai candidati non eletti nella lista n. 1 avente il
contrassegno “Le Stelle”, il primo in posizione utile, dopo l'ultimo candidato risultato eletto
Consigliere (Sig. Giordano Concetti) risulta essere il Sig. Sandro Bossa con la cifra
individuale di n. 84 voti, il quale in data 12 ottobre 2020 presentava (prot. arrivo n. 6897) la
dichiarazione sostitutiva relativa all'assenza a suo carico delle condizioni di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità previste da TUEL di cui al D.lgs. 267/2000, nonché delle
condizioni di incandidabilità e del divieto a ricoprire cariche elettive previsti dal D.Lgs.
235/2012.

4) Di procedere per quanto sopra, ai sensi dell’articolo 45 del D.L.vo n. 267/2000, alla
surroga del Consigliere Comunale Sig. Giordano Concetti con il Sig. Sandro Bossa.

5) Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Sig. Sandro Bossa, nato a Paesana
(CN) il 07.01.1949 e residente a Servigliano (FM) in Contrada Valentella n. 1 avendo
accertato che nei suoi confronti non sussistono cause ostative di ineleggibilità e
incompatibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.L.vo n. 267/2000, del D.L.vo n. 265/2012 e
del D.L.vo n. 39/2013.

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Fermo per quanto di
competenza.

INOLTRE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano dagli otto
(08) Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Vice Presidente;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, c. 4, del
D.Lgs. 267/2000, al fine di assicurare la piena funzionalità del Consiglio Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Articolo 38, commi 8 e 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Articolo 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

MOTIVAZIONE

Questo Consiglio Comunale, con deliberazione n. 19 del 16.06.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ha provveduto all’esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità
dei Consiglieri comunali eletti nel corso della consultazione elettorale del 26.05.2019,
secondo le risultanze del verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali in data
27.05.2019.

Con comunicazione consegnata personalmente ed assunta al protocollo al n. 6696 del
30.09.2020, il Sig. Giordano Concetti ha presentato le proprie dimissioni dalla carica di
Consigliere di questo Comune, alla quale, era stato proclamato eletto a seguito delle elezioni
amministrative del 26.05.2019, per mezzo di surroga giusto atto consiliare n. 15 del 29 luglio
2020, esecutivo ai sensi di legge.

L'art. 38, comma 8, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, recita: “Le dimissioni dalla carica di
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed
assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo
per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni.
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni
quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti,
si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’art. 141.”.

Per procedere alla sostituzione del Consigliere dimessosi, al fine di assicurare l'operatività
dell'organo consiliare con l'apporto di tutti i suoi componenti, occorre dare attuazione all'art.
45, comma 1, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, il quale dispone: “Nei consigli provinciali,
comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi
causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue
immediatamente l’ultimo eletto.

L’art. 38, comma 8, del D.L.vo n. 267/2000 stabilisce che il Consiglio, entro e non oltre dieci
giorni, deve procedere alla surroga del Consigliere dimissionario, decorrenti dalla data di
presentazione delle dimissioni stesse.

Il predetto termine, da giurisprudenza consolidata, è da considerarsi acceleratorio e non
perentorio (Consiglio di Stato - V Sezione, 17 febbraio 2006, n. 640).

Sulla base del verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali,
si rilevava che relativamente ai candidati non eletti nella lista n. 1 avente il contrassegno “Le
Stelle”, il primo in posizione utile, dopo l'ultimo candidato risultato eletto Consigliere (Sig.
Giordano Concetti), risulta essere il Sig. Sandro Bossa, con la cifra individuale di n. 84 voti, il
quale in data 12.10.2020 presentava (prot. arrivo n. 6897) la dichiarazione sostitutiva relativa
all'assenza a suo carico delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità
previste da TUEL di cui al D.lgs. 267/2000, nonché delle condizioni di incandidabilità e del
divieto a ricoprire cariche elettive previsti dal D.Lgs. 235/2012.

Il candidato in posizione utile Sig. Sandro Bossa, avente cifra individuale 84, è stato reso
edotto, con nota prot. n. 6753 del 02.10.2020, del suo subentro al Consigliere Comunale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



cessato, sig. Giordano Concetti.

Il sig. Sandro Bossa ha sottoscritto la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dalla quale
risulta che non sussistono cause di ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità previste dalla
normativa vigente per l’assunzione della carica di Consigliere Comunale.

Il Consiglio comunale deve esaminare la condizione del surrogante Sig. Sandro Bossa e
verificare che nei suoi confronti non sussiste alcuna delle cause di ineleggibilità o di
incompatibilità previste dagli artt. 55 e seguenti del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, del D.L.vo n.
235/2012 e del D.L.vo n. 39/2013 e quindi convalidarla ovvero, nel caso sussistano cause
ostative, dichiararne la ineleggibilità provvedendo alla necessaria sostituzione.

La Circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2005 del 13.09.2005 ed il pronunciamento del
Consiglio di Stato n. 2755/05 del 13.07.2005 hanno chiarito che non è consentito ai
Consiglieri surroganti di partecipare alla seduta nella quale si delibera la convalida degli eletti
in quanto “i medesimi entrano in carica, ai sensi del comma 4 del citato art. 38, solo dopo
l’adozione della delibera di surroga”.

Si ritiene che possa essere convalidata l’elezione a Consigliere Comunale del Sig. Sandro
Bossa, nato a Paesana (CN) il 07 gennaio 1949 in surrogazione del Sig. Giordano Concetti,
dimessosi in data 30.09.2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. Giordano
Concetti presentate ed acquisite al protocollo dell’Ente al n. 6696 in data 30.09.2020.

3) Di prendere quindi atto che relativamente ai candidati non eletti nella lista n. 1 avente il
contrassegno “Le Stelle”, il primo in posizione utile, dopo l'ultimo candidato risultato eletto
Consigliere (Sig. Giordano Concetti) risulta essere il Sig. Sandro Bossa con la cifra
individuale di n. 84 voti, il quale in data 12 ottobre 2020 presentava (prot. arrivo n. 6897) la
dichiarazione sostitutiva relativa all'assenza a suo carico delle condizioni di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità previste da TUEL di cui al D.lgs. 267/2000, nonché delle
condizioni di incandidabilità e del divieto a ricoprire cariche elettive previsti dal D.Lgs.
235/2012.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



4) Di procedere per quanto sopra, ai sensi dell’articolo 45 del D.L.vo n. 267/2000, alla
surroga del Consigliere Comunale Sig. Giordano Concetti con il Sig. Sandro Bossa.

5) Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Sig. Sandro Bossa, nato a Paesana
(CN) il 07.01.1949 e residente a Servigliano (FM) in Contrada Valentella n. 1 avendo
accertato che nei suoi confronti non sussistono cause ostative di ineleggibilità e
incompatibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.L.vo n. 267/2000, del D.L.vo n. 265/2012 e
del D.L.vo n. 39/2013.

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Fermo per quanto di
competenza.

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con successiva votazione
palese al fine di assicurare la piena funzionalità del Consiglio Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to POMPOZZI STEFANO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 17-10-2020 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 17-10-20

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 15-10-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 16-10-20

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 17-10-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 15-10-2020 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO


